
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RD 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 17/2016 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 6.626/2016-16 – 

GABINETE DO REITOR; 
 

CONSIDERANDO o que consta da proposta da Comissão Especial 
designada por meio da Portaria no 805, de 23 de abril de 2015,  do Magnífico 
Reitor desta Universidade, 
 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Política Docente 
(CPD/CEPE); 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 
na Sessão Ordinária do dia 17 de maio de 2016, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1.º Autorizar a alocação de 34 (trinta e quatro) códigos de vagas de 
Professor de Magistério Superior, concedidos pelo Ministério da Educação 
(MEC), conforme anexo desta Resolução. 

 
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 

Sala das Sessões, 17 de maio de 2016. 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 
  
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº 17/2016 
Página 1 de 2 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 17/2016 
 

CENTRO DE ARTES (CAr) 

Departamento Vagas 

Departamento de Comunicação Social  02 

Departamento de Teoria da Arte e Música  02 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA) 

Departamento Vagas 
Departamento de Quími 
 
ca e Física  

01 

Departamento de Matemática Pura e Aplicada  01 
Departamento de Farmácia e Nutrição  01 
Departamento de Engenharia Rural 01 

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS (CCJE) 

Departamento Vagas 

Departamento de Administração  01 

Departamento de Direito 01 

Departamento de Gemologia  01 

Departamento de Serviço Social  01 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS (CCE) 

Departamento de Matemática  02 
Departamento de Química  01 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS) 

Departamento Vagas 

Departamento de Educação Integrada e Saúde  02 

Departamento de Fonoaudiologia  01 
Departamento de Terapia Ocupacional  01 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS (CCHN) 

Departamento Vagas 

Departamento de Filosofia 01 

Departamento de Geografia 01 

Departamento de História 01 

Departamento de Ciências Sociais 01 

CENTRO DE EDUCAÇÃO (CE) 

Departamento Vagas 

Departamento de Linguagens, Cultura e Educação  01 
Departamento de Teorias Práticas Educacionais 01 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº 17/2016 
Página 2 de 2 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS (CEFD) 

Departamento Vagas 

Departamento de Desportos 01 

CENTRO TECNOLÓGICO (CT) 

Departamento Vagas 

Departamento de Engenharia Mecânica 01 

Departamento de Engenharia Elétrica 01 

Departamento de Engenharia de Produção 01 

Departamento de Informática 01 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO (CEUNES) 

Departamento Vagas 

Departamento de Engenharia e Tecnologia  02 
Departamento de Matemática Aplicada  02 

 
 
 


